
盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

I

目录
1概述 ......................................................................................................................................... 1

1.1建设项目背景 ..................................................................................................................................... 1
[...]
收到基低位发热量 Qnet，ar MJ/kg 19.94 19.21
哈氏可磨性指数 HGI / 57 70 GB/T2562-2014

煤灰熔融特征温度/变形温度 DT ℃ 1500 1180

GB/T219-2008
煤灰熔融特征温度/软化温度 ST ℃ >1500 1220
煤灰熔融特征温度/半球温度 HT ℃ >1500 1230
煤灰熔融特征温度/流动温度 FT ℃ >1500 1240

煤灰中二氧化硅 SiO2 % 52.29 56.54

GB/T1574-2007

煤灰中三氧化二铝 Al2O3 % 33.00 17.24
煤灰中三氧化二铁 Fe2O3 % 5.75 9.26

煤灰中氧化钙 CaO % 3.39 5.96
煤灰中氧化镁 MgO % 0.95 2.31
煤灰中氧化钠 Na2O % 0.11 0.89
煤灰中氧化钾 K2O % 0.35 1.50

煤灰中二氧化钛 TiO2 % 1.89 1.68
煤灰中三氧化硫 SO3 % 1.12 3.60
煤灰中二氧化锰 MnO2 % 0.021 0.054

煤灰中五氧化二磷 P2O5 % 0.232 0.257
煤中氯 Clar % ﹤0.001 ﹤0.001 GB/T3558-2014

煤中汞 Hgar μg/g 0.331 0.019 ASTM
D6722-2011

煤中氟 Far μg/g 109 128 GB/T4633-2014



盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

第 104 页

煤中砷 Asar μg/g 6 2 GB/T3058-2008
煤中镉 Cdar μg/g ﹤0.1 0.8

GB/T16658-2007煤中铬 Crar μg/g 47 43
煤中铅 Pbar μg/g 44 24
煤中铜 Cuar μg/g 30 17

GB/T19225-2003煤中镍 Niar μg/g 29 24
煤中锌 Znar μg/g 21 17

煤中游离二氧化硅 SiO2（F）ar % 7.72 7.83 DL/T258-2012
煤的冲刷磨损指数 Ke / 2.0 1.9 DL/T465-2007

煤灰比

电阻
ρCA 500V

室温 Ω·cm 2.4×1011 1.20×1011

DL/T1287-2013

80℃ Ω·cm 1.50×1012 1.3×1012
100℃ Ω·cm 2.60×1012 2.00×1012
120℃ Ω·cm 3.70×1012 2.40×1012
150℃ Ω·cm 6.90×1011 6.30×1011
180℃ Ω·cm 5.60×1010 5.90×1010

2、燃气

本项目锅炉点火、助燃采用天然气，由先期建设燃气锅炉供气管线引接，项目锅炉

点火耗气量约 288946Nm3，一般情况下冷态启动小于 5～6小时，温态启动小于 3～4小

时，热态启动小于 1.5～2小时。天然气组分分析见表 3.1-12。天然气组成分析报告详见

附件 12，天然气供应协议见附件 13。

表 3.1-12 天然气组份分析数据一览表

分析项目 烃类（摩尔分数 y/%） 分析项目 非烃类（摩尔分数 y/%）

CH4 96.7 He 0.0446
C2H6 3.7703 H2 0.0124
C3H8 0.6771 N2 0.5427
iC4H10 0.0308 CO2 1.2989
nC4H10 0.1156 H2S（mg/m3）

C5H12 0.018 H2O（℃） 饱和

≥C6 0.0196
高位热量（MJ/m3） 38.15
低位热量（MJ/m3） 34.43

3、辅料消耗情况及运输

根据建设单位提供资料，项目采用尿素作为烟气脱硝还原剂，直接汽车运输，存储

于尿素车间使用。

（1）脱硝剂消耗情况及运输

本项目设置 1处尿素车间，占地面积 456m2，包括 1座 35m3尿素溶解罐、2座 35m3

尿素溶液储罐、尿素溶液输送泵、疏水箱和两座水解反应器等。尿素消耗量见表 3.1-13。

表 3.1-13 脱硝系统尿素消耗情况

煤种 锅炉规模 小时消耗量（kg/h） 日消耗量（kg/d） 年消耗量（t/a）
设计煤种 1×260t/h 35 770.00 276.71
校核煤种 1×260t/h 35 770.00 276.71



盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

第 105 页

项目脱硝系统还原剂尿素采用袋装成品尿素，其品质应符合国家标准《尿素》

（GB/T2440-2017）中工业用尿素合格品的要求，具体详见表 3.1-14。

表 3.1-14 项目选用尿素要求一览表

项目
等级

优等品 合格品

总氮（N）的质量分数 46.4 46.0
缩二脲的质量分数 0.5 1.0

水分 0.3 0.7
铁（以 Fe 计）的质量分数 0.0005 0.0010

碱度（以 NH3的质量分数计） 0.01 0.03
硫酸盐（以 SO42-计）的质量分数 0.005 0.020

水不溶物的质量分数 0.005 0.040

根据宁夏盐池县能源科技有限公司热动力岛项目脱硝尿素供应意向协议书，脱硝尿

素由宁夏盐池县嘉丰种业有限公司供应。

（2）脱硫剂消耗情况及运输

本项目采用炉内喷钙+烟气循环流化床半干法脱硫组合工艺。

炉内脱硫剂采用石灰石粉（指标要求 CaCO3纯度≥92%，粒径≤2mm，水分≤1%），

采用成品直接外购方式，由密闭罐车运输入厂，项目设置 1座有效容积 150m3石灰石粉

仓，用于炉内喷钙脱硫使用，石灰石粉采用气力输送至锅炉系统。

项目脱硫剂石灰石消耗量见表 3.1-15。

表 3.1-15 石灰石粉消耗情况

煤种 锅炉规模 小时消耗量（t/h） 日消耗量（t/d） 年消耗量（t/a）
设计煤种 1×260t/h 6.607 145.35 52234.94
校核煤种 1×260t/h 0.955 21.01 7550.23

根据宁夏盐池县能源科技有限公司热动力岛项目石灰石粉供应意向协议书，石灰石

粉由宁夏连盛土石方工程有限公司供应。

烟气循环流化床半干法脱硫剂采用消石灰，脱硫所需的消石灰由生石灰通过消化器

消化补充，项目生石灰粉（指标要求 CaO 纯度≥80%，粒径≤2mm，活性满足 T60 小于

4min），采用成品直接外购方式，由密闭罐车运输入厂，项目设置有效容积 100m3生石

灰粉仓 1座，消化后制成消石灰贮存于消石灰粉仓，用于烟气循环流化床半干法脱硫使

用，生石灰和消石灰粉采用气力输送。

项目脱硫剂生石灰消耗量见表 3.1-16。



盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

第 106 页

表 3.1-16 生石灰粉消耗情况

煤种 锅炉规模 小时消耗量（kg/h） 日消耗量（kg/d） 年消耗量（t/a）
设计煤种 1×260t/h 360 7920.00 2846.16
校核煤种 1×260t/h 33 726.00 260.90

4、原辅料消耗情况汇总

不同煤种情况下，项目原辅料最大消耗情况汇总见表 3.1-17。

表 3.1-17 项目原辅料最大消耗情况汇总

辅料名称 煤种 年最大消耗量（t/a） 形态 包装形式 来源

燃煤
设计煤种 312049.82

固 汽车 外购
校核煤种 323908.82

尿素
设计煤种 276.71

固 汽车 外购
校核煤种 276.71

石灰石粉
设计煤种 52234.94

固 密闭罐车 外购
校核煤种 7550.23

生石灰粉
设计煤种 2846.16

固 密闭罐车 外购
校核煤种 260.90

3.1.1.9劳动定员与工作制度

（1）劳动定员

岗位定员设置为管理岗位 21人，生产岗位 143人，总计 163人。

（2）工作制度（运行方式）

全年 333天运行，5班 4运转，每天运行约 24h，全年运行 8000h。

3.1.1.10主要经济技术指标

项目经济技术指标见表 3.1-18。

表 3.1-18 项目经济技术指标

序号 项目 单位 负荷指标

1 发电功率 MW 30
2 汽机进汽量 GJ/h 260
3 额定供汽量 t/h 200
4 设计发电标准煤耗 g/kWh 156.89
5 设计供电标准煤耗 g/kWh 171.73
6 供热年均标准煤耗 kg/GJ 38.26
7 发电厂用电率 % 3.95
8 综合厂用电率 % 19.00
9 运行时间* h 8000
10 年发电量 万 kWh/a 23000
11 年供电量 万 kWh/a 18000
12 年供热量 万 GJ/a 471
13 年总耗标煤量 万 t/a 21.2
15 年均全厂热效率 % 85.30
16 全年热电比 % 715.70



盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

第 107 页

3.1.2公用工程

3.1.2.1给水系统

本项目给水系统分为新鲜水系统、循环水系统、脱盐水系统、消防水系统等。

1、水源

根据《盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目水资源论证报告书》（报批稿）可知，

项目取水水源与地点：生活使用黄河水、生产使用黄河水及再生水，黄河水取自宁东供

水工程，再生水取自高沙窝集中区污水处理厂，从本项目厂区外供水工程配水管线引接。

宁东供水工程一、二期工程设计总供水能力 80万 m3/d，一期于 2005年 10月投入

运行，二期于 2015年底建成投运。工程在银川黄河大桥下游约 1km处黄河右岸采用泵

站抽水方式取水，经金水源一泵站和红山石二泵站加压、鸭子荡水库调蓄、净水厂处理

等，向用户供水。

高沙窝集中区污水处理厂设计总规模为 5000m3/d，分两期建设，一期建设 2500m3/d，

污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+调节池+A/O生物滤池+二沉池+混凝反应池+砂滤+

接触消毒池”，污泥处理工艺采用“板框压滤机”，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准，污水处理厂一期工程于 2019年 4月

建成调试运行。

再生水厂与污水处理厂合建，预计 2025年 8月建成运行，设计规模 2500m3/d，再

生水处理工艺采用“超滤+一级反渗透”，浓缩液处理工艺采用“二级反渗透+MVR蒸

发结晶”，系统产生的沉淀污泥处理工艺采用“储泥池+厢式隔膜压滤机”，出水水质

满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2005)最高标准。本项目建成后再

生水厂具备作为本项目补水水源的条件，规划年扣除生态绿化需水量后再生水作为项目

补水水源，考虑 5%处理损失后，项目补再生水总量为 35.88万 m3。

经本次环评校核，本项目年总新鲜水用量为 217.5万 m3/a，年再生水用量 35.88万

m3（规划在建再生水工程先于项目建成），生活及绿化用新鲜水 0.54万 m3/a。

根据《盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目水资源论证报告书》（报批稿）可知，

项目单位供热取水量为 0.45m3/GJ，符合《自治区人民政府办公厅关于印发宁夏回族自

治区有关行业用水定额（修订）的通知》（宁政办规发〔2020〕20号）中“热力生产和



盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

第 108 页

供应/供热≤1.3m3/百万千焦”要求。单位发电量取水量为 1.85m3/Mw·h，符合《取水定额

第 1部分：火力发电》(GB/T18916.1-2021)中“机组容量≤300MW（循环冷却）、单位

发电量取水定额为 3.2m3/（Mw·h）”的定额要求，也符合《自治区人民政府办公厅关

于印发宁夏回族自治区有关行业用水定额（修订）的通知》（宁政办规发〔2020〕20

号）中“火力发电/循环冷却/单机容量﹤300MW 通用定额：单位发电量≤1.85m3/Mw·h”

要求。

2、给水方案

（1）化学水处理系统

①水汽质量标准

本项目锅炉补充水、蒸汽及凝结水水质应满足《火力发电机组及蒸汽动力设备水汽

质量》（GB/T12145-2016）中要求，水质指标见表 3.1-19～表 3.1-22。

表 3.1-19 锅炉给水质量标准

项目 单位 标准值

氢电导率（25℃） μS/cm ≤0.3
pH值（25℃） 无量纲 9.2～9.6

溶解氧 μg/L ≤7
铁 μg/L ≤30
铜 μg/L ≤5

二氧化硅 μg/L 应保证蒸汽二氧化硅符合标准

联氨 μg/L ≤30
TOC μg/L ≤500

表 3.1-20 锅炉炉水质量标准

项目 单位 炉水固体碱化剂处理

二氧化硅 mg/L ≤2.00
磷酸根 mg/L 单段蒸发：2～10

pH值（25℃） 无量纲 9.0～10.5
电导率（25℃） μs/cm ﹤50

表 3.1-21 蒸汽质量标准

项目 单位 标准值

氢电导率（25℃） μs/cm ≤0.15
钠 μg/kg ≤5

二氧化硅 μg/kg ≤15
铁 μg/kg ≤15
铜 μg/kg ≤3

表 3.1-22 凝结水质量标准

项目 单位 标准值

溶解氧 μg/L ≤50
氢电导率（25℃） μs/cm ≤0.20

出口电导率（25℃） μs/cm ≤0.40



盐池县高沙窝工业园区热动力岛项目环境影响报告书

第 109 页

②处理工艺

本项目设置锅炉给水能力为 342m3/h供水系统，具体工艺流程为：厂区进水→PCF

纤维过滤器→自清洗过滤器→超滤装置→超滤水箱→一级反渗透给水泵→一级反渗透

装置→一级淡水箱→一级淡水泵→二级反渗透装置→二级淡水箱→二级淡水泵→EDI装

置→除盐水箱→除盐水泵→主厂房。根据设计单位提供的资料，化学水制取率约为 71.4%。

③主要设备

项目化学水处理系统主要设备情况见表 3.1-23。

表 3.1-23 化学水处理系统主要设备情况表

序号 名称 数量 规格

1 PCF纤维过滤器 3台 DN1800
2 超滤装置 3套 出力 173t/h
3 超滤水箱 2座 500m3

4 一级反渗透 3套 出力 137t/h
5 一级淡水箱 2座 100m3

6 二级反渗透 3套 127t/h
7 二级淡水箱 1座 100m3

8 EDI装置 3套 出力 114t/h
9 除盐水箱 2座 700m3